
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 

83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/967075 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.gov.it                                                                                                                              

 
                 ALL'ALBO DELL'ISTITUTO 
                 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
                 AGLI ATTI 

 
 
OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO  PER LA SELEZIONE  DI 
ESPERTI ESTERNI COLLABORAZIONI PLURIME E IN SUBORDINE ESPERTI ESTERNI 
LAVORATORI AUTONOMI. PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO COME RESPONSABILE 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/02/2019; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTO l'art.  32  comma  2  d.lgs.  50/2016  che  prevede  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte ; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare 1'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione 
del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
commi 8 3 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire 
al servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 
3/8/2009 n. 106; 
PRESO ATTO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il 
compito di RESPONSABILE S.P.P. non essendoci all'interno dell'Istituzione scolastica alcuna 
professionalità in grado di svolgere tale incarico (Avviso interno  Prot. n. 4609/07-07  del 
25/06/2019); 
VISTO il Regolamento d’Istituto  prot. n°  712 del 29/01/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
  
di procedere alla selezione di un esperto esterno, mediante Avviso Pubblico, per l’affidamento 
dell’incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) per 
l’anno scolastico 2019/2020. 
La spesa massima da impegnare è pari a € 1.700,00 omnicomprensiva di qualsiasi ritenuta 
fiscale e/o spesa. 
L’avviso pubblico sarà divulgato mediante pubblicazione sul sito web della scuola: 
www.icpratolaserra.gov.it e all’albo dell’Istituto Scolastico. 
 
 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Flora Carpentiero* 
 
 
 
 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa  
 

 

http://www.icpratolaserra.gov.it/

		2019-07-26T11:40:56+0200




